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 با سلام و احترام دوستان عزیز 

وص مباحث جامعه اطلاعاتی در خصچگونگی در خصوص ادامه مباحث  نوینفناوری های ارتباطی نهم جلسه 

طلاعاتی معة ابراساس انگیزة حرکت به سوی جاو برای تدوین برنامة تحقق جامعة اطلاعاتی  کشورهاتقسیم بندی 

 از نظر: یتعیین شاخصهای دستیابی به جامعة اطلاعاتی و در مورد ترسیم جامعة اطلاعاتو همچنین در مورد 
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 5 مرکز پردازش و توسعة اطلاعات ژاپنJ I PDEC 

 

 با این وجود نکته: دانشجویان گرامی در جزوه سوالات با رنگ زرد و پاسخ آن به رنگ سبز مشخص شده است.
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های مختلف  گیری جامعه اطلاعاتی به طور محسككوس با تيییر در بافت نیروی کار و تفاوت سككهم بخ شككکل

شد، اما صادی در تولید ناخالص ملی آغاز  شورهای  اقت شماری از ک شورهای مختلف همچون ژاپن، آمریکا و  ک

کردند. این کشكككورها هر یک با تدوین برنامه های بلند های آگاهانه تشكككدید  ریزیاروپایی این روند را با برنامه

مدت، میان مدت و کوتاه مدت در تحقق جامعة اطلاعاتی آرمانی خود با یکدیگر به رقابت برخاسكككتند، بویژه که 

های اقتصادی و شرایط رقابتی بازارهای بین المللی، رقابتی وسیع را برای کسب سهم دائمی و بیشتر در  بحران

توان کشورهای متعددی برای تدوین برنامة تحقق جامعة اطلاعاتی اقدام کردند. میناپذیر کرده بود. اببازار اجتن

 آنها را براساس انگیزة حرکت به سوی جامعة اطلاعاتی به دو گروه عمده تقسیم کرد:

امهای اقتصادی . گروه اول، کشورهایی تا نیمه دوم قرن بیستم، نظامهای اقتصادی برتری داشتند و ظهور نظ1   

جدید در این زمان آنها را در معرض اضمحلال قرار داد. کشورهای توسعه یافتة آمریکای شمالی، اروپا و ژاپن در 

گیرند. برای این کشكككورها تيییر معادلات قدرت در بازارهای جهانی، موجب بروز نگرانی این دسكككته قرار می

ست رفتن موقعیتهای برتر در  صوص از د سترده در خ صحنة گ بازار و در نتیجه ترس از کاه  تأثیرگذاری بر 

جهانی شد؛ ضمن اینکه نگرانیهای مشابهی در مورد اضمحلال نظام اجتماعی، که در میزان بالای بیکاری و دیگر 

شورها  صلی این گونه ک شود. بنابراین انگیزة ا شت، باید به این مورد افزوده  شه دا ساختاری جامعه ری تحولات 

ه سككوی جامعة اطلاعاتی به خاطر حفم موقعیت مسككاعد اقتصككادی اسككت تا با بهره برداری از این برای حرکت ب

موقعیت، تنگناهای اجتماعی، تحت تأثیر کارآفرینی و اشكككتيال زایی بیشكككتر، برطرو شكككده و همبسكككتگی 

 تضمین گردد.  جامعه

شده2 صنعتی  سبت به کشورهای گروه اول در ای هستند که . گروه دوم، کشورهای کمتر توسعه یافته و تازه  ن

صلی این کشورها رسیدن به رشد و توسعة اقتصادی بلندمدت برای نقطة شروع متفاوتی قرار گرفته اند. انگیزة ا

نیل به سعادت و رفاه آینده است. این کشورها با تحمل رشد اقتصادی پرشتاب که برای حل مشکلات دراز مدت 

اشی از تسریع رشد اقتصادی، همچون کسادی نواحی روستایی، خرابی اجتماعی طراحی شده است، با مسائل ن

شككهرها، اختلاو درآمد، آموزش ضككعیف و خدمات عمومی ناکارآمد، دسككت به گریبانند و امید دارند با اسككتفادة 
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بهینه از اطلاعات، به همبستگی اجتماعی مطلوب که در رشد اقتصادی بلند مدت ریشه دارد، دست یابند )مور، 

1378.)  

سعه یافته مانند مالزی، تایلند و اندونزی، امید به  شورهای تازه تو شاخصهای جامعة اطلاعاتی در ک ستیابی به  د

دارد، ضككمن اینکه پذیرش این نوع تحول، سككیر تحول حرکت جامعه به سككوی جامعة اطلاعاتی را زنده نگه می

صنعتی به جامعه اطلاعاتی ر صنعتی و فرا شرایط  صنعتی کتمان تکاملی جامعه از  سعه یافتة  شورهای تو ا در ک

 کند. نمی

گیری جامعة اطلاعاتی را باید ناشی از تأثیر یک نیروی گستردة فراملی، برخاسته از شرایط اقتصاد در کل، شکل

گیری ملی برای حفم سككهم در بازار، از طریق  المللی دانسككت. خواسككت و هدوجهانی و رقابت در بازارهای بین

شكككود. در این شكككرایط، دولت و ملتهایی که آینده ها، به تداوم و پایداری آنها منجر می ملی دولتریزی برنامه

مدت، از پی  مدت و کوتاههای بلندمدت، میان ریزیجامعه را در رسیدن به جامعه اطلاعاتی دانستند و با برنامه

آنهایی که با دریافت اولین علائم هشدار  اند.آن را ترسیم کردند، )همچون کشور ژاپن( در این عرصه پیشتاز بوده

دهندة مربوط به نظام اقتصادی و اطلاعاتی، واکن  مدبرانة سریعتری برای حفم پایداری خود در نظام اقتصادی 

اند گامهای بزرگی در این راستا بردارند و سایرین که هم در تصور آینده اند، توانستهو اطلاعاتی جهانی نشان داده

اند، امکان مشارکت در جامعة اطلاعاتی ن  نشان دادن به علائم هشداردهندة جهانی بی تفاوت بودهو هم در واک

        اند.جهانی را از دست داده

  

 شاخصهاي سنجش جامعه اطلاعاتي

تعیین شككاخصككهای دسككتیابی به جامعة اطلاعاتی، برای تدوین برنامه های بلند مدت اقتصككادی و تحقق توسككعة 

ضوع پایدار و  ست یافته اند، مو شورهایی که به جامعه اطلاعاتی د شور در بین دیگر ک سنج  رتبة ک نیز برای 

شی و نظریه سازمانهای پژوه ست.تحقیق  صهای  پردازان جامعه اطلاعاتی ا شاخ شباهتهای متعدد در  با وجود 



                                                                                                   

 

صفحه در هر هفته برای ارایه محتوای درس و یک صفحه برای  4قابل توجه مدرسین محترم : حداقل 
 خلاصه درس و نمونه سولات در نظر گرفته شود.

این جامعه و رویکردهای  تعریف شده برای جامعه اطلاعاتی، تفاوتهایی بر اساس تفاوت در انگیزة حرکت به سوی

           توان دید.گیری آن، میمتفاوت در شکل

دانست، پنج بخ  که تولید دان  را محور اصلی تحقق جامعة اطلاعاتی می  Fritz Machlup « مچلاپفریتز »   

  را برای ساختاربندی جامعة دان  ك مبنا مطرح ساخت :

. خدمات اطلاعاتی. روش 5 عاتی. تجهیزات اطلا4ها و ارتباطات . رسككانه3. تحقیق و توسككعه 2آموزش  .1

در ایالات متحدة آمریکا پیاده شد و پس از آن، به  1958در ترسیم جامعه اطلاعاتی در سال « مچلاپ»

 عنوان یک ابزار مهم برای سنج  اطلاعات در چندین کشور دیگر، همچون ژاپن به کار رفت. 

 

جامعه اطلاعاتی به وسیلة ، تعریف مچلاپ را با اختصاصی کردن حوزه و چارچوب  Daniel Bell «بلدانیل »

)نقل در  تحقیق و توسككعه، و تولید دان  به مبابة دارایی فکری : آموزش عالی،سككه بخ  مهم اصككلاح کرد

شاخص45، 1993دوردیک و ونگ،  ستفاده از  (. جان کلام هر دو مقوله  شدة مچلاپ و بل، بر ا های مطرح 

 متکی است.در سنج  سطح کاربرد اطلاعات در جامعه  روش تحلیل بخشی

 

با اعمال تيییرات بیشككتر روی متيیرهای مچلاپ، هشككت  binuPorat and R« و روبینپورات »، 1977در سككال 

  بخ  زیر را برای سنج  یک جامعة اطلاعاتی پیشنهاد دادند:

صنایع اختراعی . 1 صنایع ارتباطات 2تولید دان  و  شاعه دان  و  صنایع 4 ی. مدیریت خطرپذیر3. ا . تحقیق و 

. تسهیلات 8. فعالیتهای برگزیدة دولت، 7. صنایع تولید اطلاعات 6تقال و پردازش اطلاعات . خدمات ان5همپایه 

 (.2000)نقل در رای و لال،  پشتیبانی در صنایع اطلاعات

 

صهای قابل طرح، ا شاخ صهای ز دیگر  شاخ سال ا Johoka «جوهوکا»جدول  سة  1981ست که در  س یک مؤ

ست. این  شور ژاپن آن را تهیه کرده ا شی در ک صاد اطلاعات و تعیین پژوه سیم اقت صل با هدو تر جدول، در ا
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شد. همان شان دهد، تدوین  صلة کشور ژاپن را از جامعة اطلاعاتی ن گونه که پیشتر نیز شاخصهایی که میزان فا

سانه صهای جامعة اطلاعاتی به ر شاخ شور ژاپن در تدوین  شد، ک های ارتباط جمعی و جریان اطلاعات مطرح 

نیز به خوبی قابل  ین مطلب با بررسككی جدول شككاخصككهای جوهوکا )جدول شككماره یک(توجه داشككته اسككت. ا

ست. علاوه بر این  شخیص ا سعة اطلاعات ژاپن»ت 6J «مرکز پردازش و تو I PDEC، سال صهای  1986در  شاخ

سه ساختاربندی برای مبنا قراردادن اطلاعات در جامعه، در ابعاد  گانه مندرج در جدول دیگری را برای کمک به 

    کرد.مطرح  2

صهای جوهوکا و    شاخ Jبا کمک  I PDEC، هز به دان  تواند موقعیت خود را در جامعة اطلاعاتی و مجژاپن می

صها در برنامهتعیین کند. ژاپن با ب شاخ ستیابی به جامعة اطلاعاتی از کارگیری این  سعه در د های بلند مدت تو

شورهای اتحادیة اروپا شوری ک ک ست و تنها ک سبقت گرفته ا ستان،  سه، آلمان غربی و انگل ه اکنون در مبل فران

ال، اینکه ححوزه فناوری اطلاعات، جلوتر از ژاپن اسككت، ایالات متحدة آمریکاسككت. لازم به اکر اسككت، به هر 

شاخصهای  صادی در  سی و اقت سیا سائل اجتماعی،  Jواقعیت کاربردپذیری به خاطر م I PDEC ش اند، دهمنظور ن

 انگیز است.شبهه
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 (2000راي و لال، شاخصهاي جامعه اطلاعاتي براي تعيين رتبة كشور ژاپن در بين جوامع اطلاعاتي). 1جدول

 شاخص جوهوكا

 ميزان اطلاعات
هاي توزيع رسانه
 ارتباطي

كيفيت فعاليتهاي 
 اطلاعاتي

 سهم اطلاعات

 تعداد تماسهای تلفنی به ازای

 هر فرد در هر سال

های تعداد گیرنده
 تلفن به ازای

 نفر 100هر 
نسبت تعداد نیروی 
کار اطلاعاتی به کل 

 جمعیت

هزینة اطلاعات، 
نسبت به کل 
 هاهزینه

 شمارگان روزنامه به ازای

 نفر 100هر 
های تعداد گیرنده
 رادیو به ازای

 خانواده 100هر 
 کتابهای منتشر شده به ازای

 نفر 1000هر 
نسبت تعداد 

آموزان به دان 
جمعیت گروه سنی 
 دان  آموز

تراکم جمعیت )میزانی برای 
 ارتباطهای بین فردی(

تعداد گیرنده های 
 تلویزیون به ازاء

 خانواده 100هر 

 
 
 

Jشاخصهاي . 2جدول I PDEC (2000)راي و لال، براي تعيين رتبة يك كشور در بين جوامع اطلاعاتي 

Jشاخصهاي  I PDEC 

 افزارسهم سخت
ای در یک صنعت نسبت به تعداد شاغلان در ارزش سخت افزارهای رایانه

 همان صنعت

 افزارسهم نرم
ارزش نرم افزارهای مصرو شده در طول یک دورة زمانی ویژه نسبت به 

 تعداد شاغلان در همان صنعت

 ظرفیت تبادل اطلاعات نسبت به شاغلان در همان صنعت سهم ارتباطات

 

 

 

 


